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Býk (21. 4. – 21. 5., latinsky taurus) 

rozloha tohoto souhvězdí je 797 čtverečních stupňů. v Býku je sesku-
peno 125 hvězd jasnějších než je 6. hvězdná velikost. nejjasnější hvěz-
da je aldebaran (arabsky „Jdoucí po stopě“), nachází se na hlavě zvíře-
te, tvoří vlastně jeho oko. k souhvězdí patří dvě hvězdokupy, které jsou 
samy o sobě stejně významné jako celý Býk – hřbet Býka zdobí Ple-
jády (u nás se jim říká „kuřátka“) a Býkovu tlamu tvoří hyády, v je-
jichž stopě po obloze putuje aldebaran. u nás je Býk nejlépe viditel-
ný v lednu až únoru.

Býka, který přinesl krasavici evropu na ostrov krétu, proměnil zeus 
v jedno z největších souhvězdí.

u většiny dávných národů představovalo toto souhvězdí býka nebo 
krávu. někteří Řekové považovali Býka za jednoho z těch, které 
musel zkrotit iason, když chtěl získat zpět zlaté rouno. nejvíce za-
stánců má příběh o tom, že vznik souhvězdí Býka je spojen s diem 
a jeho milenkou. Je však nutno přiznat, že nepanovala dokonalá 
shoda v tom, pro kterou z nesčetných smrtelných přítelkyň se zá-
letný vládce bohů v býka proměnil. někteří se dokonce domníva-
li, že souhvězdí nepředstavuje býka, ale nešťastnou io, kterou žár-
livá diova manželka proměnila v jalovici. nejčastěji se vypráví 
následující příběh.

 mladičká evropa, dcera krále agenora, měla jednou podivný sen. 
zdálo se jí, jako by se o ni hádaly dvě ženy – jedna v nádherných 
šatech (asia), druhá byla oblečena skromně (asi cizinka). a každá 
z nich chtěla získat královnu pro sebe. ráno po probuzení se kra-
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29. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se koná dne 26. května 2021
od 17 hodin v městském sále.

Program:

1. majetkové záležitosti 

2. Finanční záležitosti

3. různé – další body programu
 vzešlé z přípravy zasedání

4. usnesení

dokončení z úvodní strany

Informace z 27. zasedání zastupitelstva města
ve středu 24. března 2021 se od 17:00 hodin v městském sále konalo 27. veřejné zasedání za-
stupitelstva města.

První oblastí, které se zastupitelé věnovali, byly majetkové otázky. Byly projednány prodej 
a bezúplatný převod pozemků. dále pak bylo schváleno uzavření smlouvy o umístění a právu 
provést stavbu se stavebníkem Fuertes development, s.r.o., se sídlem v kuřimi, jejímž před-
mětem je umístění technické infrastruktury související s realizací stavby „centrum obcho-
du a služeb úpice – ulice Palackého“ na pozemcích v majetku města úpice. schválena byla 
smlouva o dílo s fy zbyšek Petera, se sídlem v radči, za cenu 1 054 423 kč vč. dPh na akci 
„výměna oken na budově ii. stupně zŠ Bří Čapků úpice – i. etapa“. zastupitelé dále schválili 
výsledek veřejné zakázky na stavební práce na akci „ii/304 úpice – rekonstrukce komunikace“ 
a uzavření smlouvy o dílo s vybraným uchazečem fy colas cz, se sídlem Praha 9 za cenu 
15 594 404,79 kč bez dPh a navýšení finančních prostředků na tuto akci v rozpočtu města pro 
rok 2021 v kapitole vodní hospodářství z 4,2 mil. kč na 6,6 mil. kč a v kapitole místní hospo-
dářství – akce rekonstrukce chodníku Pod městem z 8 mil. kč na 14 mil. kč. 

vedoucí finančního odboru předložila zastupitelům ke schválení rozpočtové opatření  
č. 1/2021. následně zastupitelé stanovili objem prostředků na platy zaměstnanců v pracovním 
poměru zřízených příspěvkových organizací na rok 2021 a schválili odpisové plány města úpi-
ce a zřízených příspěvkových organizací na rok 2021.

zastupitelé rozhodli o přemístění kamery na dlouhých záhonech. kamera bude přesunuta 
z budovy na sloup veřejného osvětlení, monitorované prostranství se nezmění.

dále zastupitelé projednali a schválili nákup lesních pozemků v k.ú. maršov u úpice o vý-
měře 21 429 m2 za smluvní cenu 90 000 kč.

dále zastupitelé vzali na vědomí přijetí poskytnuté dotace královéhradeckého kraje z roz-
počtu mPsv pro pečovatelskou službu ve výši 998 750 kč, pro centrum denních služeb ve výši 
700 000 kč a schválili přijetí finanční dotace ve výši 547 732 kč pro zŠ úpice-lány. Bylo 
schváleno i podání žádosti o dotaci na pořízení auta pro poskytování terénní pečovatelské služ-
by a zajištění spolufinancování projektu ve výši 25 % (cca 250 000 kč).

dalším bodem bylo předložení zprávy zuŠ o čerpání dědictví po a. m. Buxton za rok 2020. 
tuto zastupitelé vzali na vědomí. 

v závěru zastupitelé schválili poskytnutí finančního daru spolku Památník odolov ve výši 
7000 kč, udělili souhlas s umístěním sídla spolku vzájemné pomoci zdravotně postižených 
v budově č.p. 31 na náměstí t. G. masaryka v úpici a schválili nákup vozidla pro technic-
ké služby. mimo program byl zastupitelům předložen návrh na vypovězení smlouvy s tv Js. 
zastupitelé návrh projednali, schválili výpověď stávající smlouvy s Jiřím středou, video Js 
úpice a pověřili starostu přípravou nové smlouvy.

usnesení z 27. zasedání zastupitelstva města úpice je zveřejněno na úřední desce a na webo-
vých stránkách města úpice.             Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

Býk
(21. 4. – 21. 5., latinsky taurus)

savice vydala se svými družkami k moři 
(žila ve Fénicii). mezi dívkami, skota-
čícími na břehu, se znenadání objevil 
ohromný bílý býk. ukázalo se, že hrozi-
vé zvíře je ve skutečnosti milé a krotké. 

dívky jej ozdobily věnci z květin a ev-
ropa se dokonce odvážila posadit se 
mu na hřbet. v tu chvíli se býk vrhl 
do moře. Plul rychle a navždy unášel ev-
ropu od asijského břehu. královna brzy 
poznala, že opustila otcovský dům ne 
z rozmaru nerozumného zvířete, ale roz-
hodnutím zamilovaného dia. (někteří 
tvrdili, že zeus nařídil býkovi dívku chy-
tit, jiní – že se vládce bohů sám promě-
nil v býka.)

Býk přinesl evropu na krétu, kde mu 
porodila tři syny, z nichž se později sta-
li vládci ostrova. otec evropy, král age-
nor, poslal své syny, aby hledali sestru 
a přikázal jim, aby se bez evropy nevra-
celi. museli si proto založit nová králov-
ství daleko od vlasti.

S použitím wikipedie
a knihy Jak souhvězdí dostala svá jména

– J. V. Šironina zpracovala J. Šimková

Zahájení svozu bio odpadu v r. 2021
 Čtvrtek dne 15. dubna

v dalších týdnech bude svoz organizován každý čtvrtek, popelnice je nutno přistavit
na 6. hodinu daného dne.

v případě, že na čtvrtek vychází svátek,
posouvá se svoz na nejbližší příští pracovní den.

Jako každý rok i letos žádáme naléhavě všechny uživatele, aby při vyhrabávání zahrad  
po zimě bio odpad znečištěný kamením, drny a jinými nevhodnými materiály

neDÁvALI do svozových nádob! 

obsluha svozových vozů bude důrazně upozorněna, aby v případě znečistěného obsahu 
nádoby odpad neodebrala a nádobu označila štítkem o nevhodnosti odpadu.

Přetížené a udusané popelnice nebudou vysypávány.

děkujeme, že s námi třídíte!

Ing. Jan Vlček
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Zubní pohotovost v květnu
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

1.–2. 5. k2 stomatologie, s.r.o. Pražská 537, horní Předměstí, trutnov 776 557 805

8.–9. 5. karolína Feduňová zubní ordinace č. p. 315, Pec pod sněžkou 603 413 113

15.–16. 5. zaPa stomatologie s.r.o. Polská 367, trutnov 499 818 003

22.–23. 5. stovicekdent s.r.o. komenského 821, trutnov 499 907 260

29.–30. 5. stodent s.r.o. Říční 102, trutnov 720 656 274

zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

Jak šel čas aneb dění v Úpici před 100 lety
Zajímá vás, co se stalo v našem městě přesně před sto lety? Pojďme tedy spolu nahlédnout 
do kronik sepsaných úpickým kronikářem panem Vilémem Schreiberem a připomenout si 
některé události, které se v Úpici roku 1921 staly a které zažili naši předkové.

náboženské poměry
mohutné hnutí náboženské zachvátilo v našem kraji oblasť kolatury (farní obvod) ma-
chovské a záhy na to i kolatury studnické, která až na malé výjimky celá, v čele s dosa-
vadním svým farářem Františkem Fišerou, někdejším kaplanem úpickým, přihlásila se 
k církvi československé.

také v úpici přestoupilo mnoho římsko-katolických věřících, po vytrvalé agitaci před 
sčítáním lidu, na nově založenou církev československou. kněz tohoto vyznání František 
hollman konal kázání na náměstí a mši v tělocvičně, ježto duchovní správa římsko-kato-
lická jej do farního kostela nepustila. když pak příspěvky členské nestačily k jeho výživě, 
byl nucen zvýšiti své příjmy vyučováním angličtině, němčině a účetnictví. Jiní věřící pře-
stoupili na českobratrskou víru nebo vystoupili a jsou bez vyznání. někteří pak sdružili 
se ve „volné myšlence“, která konala svou první valnou hromadu 16. února 1921. místo 
náboženství budou učitelé bez vyznání učiti mravouce. 

Sčítání lidu
sčítání lidu konalo se podle stavu obyvatelstva ze dne 15. února 1921 po celé republice. 
v úpici napočteno 5985 obyvatelů, z těch 2799 mužského pohlaví a 3186 ženského pohla-
ví. domů bylo v úpici 608. Jako v řadě jiných měst, byl také v úpici úbytek obyvatelstva 
o 815 osob proti roku 1910, který dá se vysvětliti následky válečnými a vleklou krisí prů-
myslu textilního. 

horlivou agitací před sčítáním provedenou nastaly značné přesuny stran příslušnosti 
náboženské. Jest zde 41,4 % katolíků, 35 % církve československé a 18,8 % bez vyzná-
ní. mimo to připadá 4,8 % na osm různých vyznání, z nichž nejpočetnější jest izraelitské 
a Českobratrské evangelické.

dle národnosti jest 5786 Čechů, 180 němců a 19 osob příslušících různým národnos-
tem. dle povolání jest nejčetnější dělnictvo, pak při domácím a polním hospodářství, při 
řemeslech, živnostech a obchodu.

Z úpických kronik sepsal Milan Ježek

Potřebujete osobní asistenci? Ozvěte se nám. 
víte, co je to osobní asistence? 
Je to terénní sociální služba, jejíž pracovníci, osobní asistenti a asistentky, docházejí za klienty do domácností. 
díky této službě mohou klienti zůstat v prostředí, které důvěrně znají, mají zde své vzpomínky, osobní věci, 
přátele a jistotu známého místa.

zajišťuje pomoc rodinám s časově a především psychicky náročnou péčí o jejich blízké. osobní asistenci 
na trutnovsku poskytuje lidem, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění 
nebo zdravotního postižení.

„těší nás, když nám rodiny děkují a sdělují, že naše práce dává smysl a pomáhá tam, kde je potřeba,“ říká vedoucí služby osobní asistence 
oblastní charity trutnov mgr. tereza doubicová.
napsali nám: „Děkuji, že si asistentky s tatínkem povídaly, že mu naslouchaly, že mu dělaly milou společnost. Děkuji za povzbuzení 
a motivaci k aktivitě, které tatínkovi dávaly.”

Tel.: 733 755 828, e-mail: tereza.doubicova@tu.hk.caritas.cz, https://trutnov.charita.cz/jak-pomahame/osobni-asistence/

Přání ke dni matek

Matka
ta, která ti život z velké lásky dala,
tvé zrození pro ni bylo slavným 
dnem,
často nad postýlkou stála,
když jsi v útlém věku býval nemo-
cen.

nad prvními krůčky co radosti bylo,
jenom srdce matky umí pochopit,
jakoby se celé nebe rozzářilo,
všechny struny v srdci začly slavně 
znít.

vždycky je to matka, kdo unese 
všecko, 
rodinného štěstí ochranný je štít,
je-li v nebezpečí její vlastní děcko,
dokáže i ohněm nebo vodou jít.

vždycky je to matka, kdo tvé štěstí 
chrání,
do života vždycky moudře poradí, 
pohlazení její rozpukanou dlaní
rozhodně je měkčí, nežli hedvábí.

ta, která ti život z velké lásky dala,
je už jako stará jabloň k zemi schý-
lená,
celý život dětem sebe rozdávala,
čeká, že jí přijdou v stáří zahřát 
ramena.

ze sbírky básní lidové básnířky 
anny rolečkové „stříbrná pavučina 
dětství“

k svátku matek hodně zdraví, lásky 
a uznání za jejich obětavost při 
výchově dětí a vytváření rodinné 
pohody.

Za Klub českého pohraničí Úpice 
Jiří Hofman
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nemohl jsem se sečíst
nemohl jsem se sečíst. teda online. 

do kolonky „trvalé bydliště“ jsem 

zarputile vpisoval Pod městem. ná-

zev „naší“ ulice. automat trval na 

variantě Pod městem a dál mě ne-

pustil. i když bydlím Pod městem. 

co teď? Počkat si na blanket listin-

ný? raději jsem se opět sklonil. se-

čtený jsem být chtěl. součástí Čes-

ka jsem být také chtěl. tak co bych 

ještě chtěl? údaj, že bydlím v ulici, 

která se ve skutečnosti jmenuje ji-

nak, jsem tedy poníženě potvrdil... 

Já vím, že jsou důležitější věci na 

světě než handrkování o jedno pís-

meno. Jen jsem si potřeboval ulevit. 

díky. hned je mi líp. 
Petr Kalousek

Denní stacionář má dveře otevřené
denní stacionář v Červeném kostelci přijímá nové klienty. 
služba oblastní charity Červený kostelec otevřená v létě 
roku 2020 je určená klientům, kteří jsou odkázáni na péči 
druhých a nemají zajištěnou potřebnou péči během dne, kdy 
jsou jejich blízcí v zaměstnání. Připravujeme individuální 

i skupinové činnosti dle přání klienta a našich možností, v případě zájmu zajistíme stravu 
a potřebný odpočinek.

cílem denního stacionáře je stát se místem setkávání a aktivit pro své klienty – věříme, 
že obzvlášť v dnešní době omezení kontaktů je možnost blízkosti k dalším lidem velice 
důležitá.

denní stacionář není lůžkovým zařízením, provozní doba je každý všední den od 7:00 
do 15:30. Po této době se klienti vrací domů, nejsou tedy odloučeni od svých nejbližších. 
naši službu na základě individuálního plánu přizpůsobujeme potřebám a přáním klientů 
– v naší nabídce jsou individuální i sku-
pinové aktivity, které před přijetím vzá-
jemně projednáváme. Poskytujeme také 
dopravu do stacionáře i z něj.

důležitá je pro nás pochopitelně 
i otázka bezpečnosti našich klientů 
a personálu. v prostředí stacionáře se 
nachází dvě germicidní lampy, které 
neustále po dobu pobytu klientů čistí 
vzduch. v čase, kdy klienti jsou mimo 
naše zařízení, (převážně v nočních ho-
dinách) využíváme ozonového zářiče, 
který nejen, že čistí vzduch, ale také ničí bakterie a viry. dále bylo zakoupeno zařízení, 
které do prostoru denního stacionáře rozprašuje (díky mobilnímu kompresoru) pod tlakem 
dezinfekci. obdobné zařízení, ale podstatně menších rozměrů používáme pro dezinfekci 
auta, kterým svážíme klienty do denního stacionáře. samozřejmostí je větší důraz na běž-
ný denní úklid, kdy dezinfikujeme předměty denní potřeby a místa častého pohybu klientů 
ve větší frekvenci, než tomu bylo v době před covidem. Personál v přímé péči je již ze 
¾ očkovaný a případným klientům, mají-li možnost, taktéž očkování doporučujeme. za-
městnanci, kteří nemohli být očkováni, jsou pravidelně testováni antigenními testy. tím 
chráníme nejen sebe, ale hlavně naše klienty. Bezpečí nás všech je pro nás na prvním 
místě. Bližší informace naleznete na našich stránkách: stacionar.ochck.cz

Richard Bergmann, vedoucí denních a terénních sociálních služeb

když se na jaře loňského roku objevili 
první nakažení novým virem sars co-
vid-19, netušili jsme, jak silného a vytr-
valého protivníka máme před sebou. Jarní 
vlna onemocnění v první polovině roku 
2020 proběhla v našem hospici poměrně 
klidně. na pokyn vedení jsme vypraco-
vali hygienicko-epidemiologické plány, 
promýšleli nejrůznější scénáře, objednali 
potřebné ochranné pomůcky, učili se oblé-
kat ochranné obleky, roušky se staly nedíl-
nou součástí naší pracovní doby, ale žádný 
klient ani nikdo z personálu k naší radosti 
neonemocněl. Prožili jsme poměrně po-
klidné léto a možná trochu doufali, že vše 
již odeznělo. 

a pak přišel podzim. situace se začala 
zhoršovat po celém světě, vše jsme sledo-
vali s profesionálním zájmem, diskutovali 
o nejrůznějších způsobech řešení. v druhé 
polovině října jsme poměrně náhodně ob-
jevili prvního pozitivního pacienta, které-
ho jsme nahlásili na krajskou hygienickou 

Rok s Covidem v Hospici Anežky České
stanici a pak už vše dostalo rychlý spád. 
První testy potvrdily nemoc u 4 klientů, 
ale bohužel i u 14 zaměstnanců, což bylo 
opravdu hodně. klienty jsme soustředili 
na uzavřené oddělení a oprášili připrave-
né plány z jara. Bohužel až praxe ukáza-
la řadu úskalí, věci zkrátka jinak fungují 
na papíře a jinak ve skutečnosti. nejhorší 
byl akutní nedostatek personálu, směny se 
nám podařilo zachovat jen díky zodpověd-
nému a obětavému přístupu všech, kteří 
zůstali zdraví. Pravidelné týdenní testo-
vání přineslo nové nemocné mezi klienty 
i mezi personálem. nejhorší období trvalo 
6 týdnů. Péče o naše pacienty byla najed-
nou jiná. Jsme zvyklí na blízký kontakt 
s nemocným i s jeho rodinou. najednou 
mezi námi stály nezvyklé bariéry – rouš-
ky, rukavice, bílé ochranné obleky, péče 
mnohdy omezená na nejnutnější úkony, 
zákaz návštěv. tváří v tvář konkrétním 
případům nám bylo smutno. celá situace 
se počátkem prosince začala uklidňovat. 

vánoční svátky jsme prožili poměrně 
v klidu. situace se začala opět zhoršovat 
asi v polovině ledna. onemocněl postup-
ně téměř celý zbytek personálu, pacienty 
covid pozitivní jsme přijímali i plánovaně, 
abychom ulevili nemocnicím v náchodě 
a trutnově. ale to už jsme uměli s „covi-
dem“ zacházet a vše fungovalo díky našim 
zkušenostem perfektně. 

závěrem se patří poděkovat personálu, 
který byl mnohdy ve velkém psychickém 
tlaku nejen v zaměstnání, ale i starostí 
o své nejbližší – maminky řešily zavřené 
školky, distanční školní výuku svých dětí, 
přijímací zkoušky, maturity. i našim za-
městnancům onemocněli a bohužel odešli 
ti nejbližší, dobří přátelé, známí, kamará-
di.

díky patří i studentkám zdravotnických 
oborů, které pomáhaly ochotně, s nadše-
ním a radostí. 

všichni zasluhují ocenění za profesio-
nální, hluboce důstojný, lidský a obětavý 
přístup ke všem potřebným. 

svatá anežko, děkujeme za ochranu a po-
moc!

Kateřina Dostálová,

staniční sestra Hospice Anežky České
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pokračování na následující straně

Policie ČR varuje před podvodníky
v online prostředí
Policisté se v královéhradeckém kraji v poslední době stále častěji setkávají s případy 
podvodného jednání, které probíhá zejména v online prostředí, tedy internetu. tyto 
případy mají podobný scénář. Podvodníci se za pomoci telefonu i sociálních sítí snaží 
navázat kontakt s konkrétním občanem a vylákat od něj pod smyšlenými příběhy fi-
nanční prostředky. a jak takové podvodné jednání probíhá?

vylákání přístupových údajů k platebním kartám a internetovému 
bankovnictví
tyto podvody mohou probíhat po telefonu, v sms zprávách nebo v aplikacích jako 
Whatsapp či messenger, případně může přijít takový požadavek i formou e-mailu. 
Podvodník se často vydává za zaměstnance bankovní instituce a požaduje přístupové 
údaje k platebním kartám a internetovému bankovnictví. Pokud je volaný poskytne, 
následně si převede jeho peníze na jiný účet. 

Policie v tomto případě radí a doporučuje:
– neReAGUJte na pokyny v příchozích zprávách a nePOSkYtUJte soukro-
 mé informace

– neneCHte se přesměrovat na jiné stránky, často k nerozeznání od stránek vaší 
 banky

– nIkOMU nesdělujte kód (bezpečnostní, ověřovací, jednorázový), který vám přišel 
 nečekaně

– vŽDY využijte zadání přímé cesty do internetového bankovnictví tak, jak jste 
 zvyklí

– v PŘÍPADě POCHYBnOStÍ kontaktujete telefonickou linku vaší banky 
 a ověřte si jejich požadavek

– BAnkOvnÍ InStItUCe po klientech nikdy nepožadují zadávat citlivé informa-
 ce formou emailových či sms zpráv 

Podvod typu „americký voják“
v tomto případě podvodníci těží ze získání důvěry zejména osoby opačného pohlaví 
pod záminkou společné budoucnosti. snaží se zkontaktovat osobu (oběť) přes různé 
komunikační portály, ať už seznamky či sociální sítě, mnohdy za využití Google pře-
kladače. ústředním motivem tohoto podvodu, a tedy vymyšleného příběhu, bývá slib 
společného života, přesun majetku a návnadou pak zlato, peníze či jiné cennosti. když 
získá důvěru, požádá o pomoc dostat tyto komodity z nějakého nebezpečného místa 
typu afghánistán, sýrie a dalších států s nestabilním režimem, kde jsou přítomny 
mezinárodní síly apod. Podvodník se zpravidla vydává za amerického vojáka, námoř-
níka, právníka, lékaře či úředníka, ale i umělce, kteří jsou zde na misi, mají ušetřené 
peníze nebo mají možnost získat třeba dědictví a potřebují nalézt někoho, kdo jim 
pomůže s vyvedením zmiňovaného bohatství mimo nebezpečnou zemi, případně jim 
tím pomůže se záchranou života. následuje příslib společné budoucnosti se zajiště-
ným člověkem, popřípadě příslib na podílu z majetku. dalším varovným momentem 
jsou opakující se žádosti o zaslání finančních prostředků. 

Policie v tomto případě radí a doporučuje:
– BUĎte OPAtRnÍ a nikomu neznámému, natož internetovému příteli, neposílejte 
 žádné finanční prostředky

– vŽDY v takovýchto případech poproste o názor dalšího člověka, který se na situaci 
 bude dívat nezatížený předešlou romantickou či naléhavou komunikací

Při podezření na protiprávní jednání udělejte dokumentaci (snímky obrazovky, zálohy 
e-mailů a komunikace) a nahlaste vše na nejbližším oddělení Policie České republiky 
nebo na tísňové lince 158!

Krajské ředitelství policie královéhradeckého kraje

Jan Balatka
v této podivné covidové době jsme moh-
li vidět v programech našich televizí řadu 
vzpomínek na ii. světovou válku. Byly 
a snad i nadále to budou diskuse o tom, jak 
to bylo doopravdy, příběhy zfilmované for-
mou hraných filmů i dokumenty té doby, 
o které toho víme stále hodně málo. Je jis-
tě škoda, že některé státy, které se aktivně 
účastnily války, mají stále málo přístup-
né archivy. zabývám se tímto obdobím, 
a především dopadem války na úpici a její 

nejbližší okolí. stále objevuji nové skuteč-
nosti, které jsou velmi zajímavé pro mě 
coby patriota. zejména lidé z úpice, kte-
ří byli jakkoliv válkou postiženi, a často 
zaplatili oni nebo rodinní příslušníci daň 
nejvyšší. Byli to muži i ženy, dělníci nebo 
středoškolští učitelé, lidé prostí i vzdělaní. 
o činnosti odbojové organizace „s21 B“ 
se napsalo hodně, i několik knih a publi-
kací. rád bych úpické čtenáře seznámil se 
zajímavým ale těžkým osudem úpického 
občana, telegrafního dozorce, pana Jana 
Balatky a jeho rodiny. 

Jan Balatka nar. 31. 9. 1896 byl podle 
vyjádření svých spolupracovníků vyna-
lézavý, odvážný a statečný člověk. Praco-
val na úpické poště jako spojový poštovní 
montér nebo telegrafní dozorce, jak se 
tehdy tyto profese nazývaly. Byl ženatý, 
měl dceru vlastu, choval se vlastenecky 
a slušně. Pomáhal sestrojit na přání pana 
učitele Josefa schejbala z malých svato-
ňovic náhradní vysílačku pro s 21 B spolu 
s úředníkem telegrafního úřadu Jarosla-
vem vokatým z hradce králové a radio-
mechanikem Jaroslavem mertou ze rtyně 
v Podkrkonoší. v sobotu 11. dubna 1942, 
tedy asi šest týdnů před atentátem na říš-
ského protektora r. heydricha, poslouchal 
Jan Balatka zprávy zahraničního rozhlasu, 
které přeposílal ze svého bytu na sychrově 
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Vzpomínka
Dne 8. května už to bude 5 let,
kdy nás opustil pan Antonín Kubíček. 

S láskou vzpomíná
manželka s rodinou a všichni loutkáři.

v ulici u náhonu č.p. 439 po telefonu svým spoluzaměstnancům na poštu. měl v tom již 
delší praxi, přesto došlo tehdy k omylu a při střídání zaměstnanců byla Balatkova linka 
nedopatřením propojena s telefonem úpického němce Josefa stirmera. spoluzaměstnanci 
ihned Balatku informovali o tom, co se stalo, a ten sedl na kolo a jel za vlivným úpickým 
nacistou hansem högem a požádal ho, aby věc nějak urovnal. ten ale odmítnul a pohro-
zil, že vše nahlásí gestapu. zřejmě vše také nahlásil místnímu vedení nsdaP v úpici. 
tresty byly v oněch letech drakonické, za poslech zahraničního rozhlasu byl trest smrti.  
J. Balatka zpanikařil a rozhodl se utéci z domova. Přes krákorku odešel k devíti křížům, 
ale i tam ho dohonila zpráva, že doma ho hledali četníci. skryl se u Josefa semeráka 
ve stolíně a dále se skrýval u různých lidí v Červeném kostelci, dokonce i u děkana Jaro-
slava Žďárka na farním úřadě. Probíhaly prohlídky po celém městě a v okolních vesnicích 
a lidé se začali bát Balatku skrývat. ten hledal úkryty po celém lese nedaleko úpice, 
navštěvoval také chaloupku růženy semerákové „Šiškovnu“, kde se často najedl a odpo-
činul si. Přátelé z Červeného kostelce se snažili nějak pomoci a tak mu policejní inspek-
tor eduard seidel zajistil vystavení falešného průkazu na jméno Padafka. vlastenecky 
smýšlející ředitel červenokostelecké továrny Jaromír tikva domluvil s komisařem vlád-
ního policejního úřadu dr. Josefem stelzerem v náchodě, a ten s vedoucím úřadu práce 
Jaroslavem nohou, že jej nechají „zmizet“ pod cizím jménem jako dělníka někde v Říši. 
J. tikva potom nechal Balatku tajně vyfotografovat, opatřil mu křestní a domovský list 
a kancelářský pomocník Josef kopecký mu vystavil občanskou legitimaci, kterou zapsal 
do seznamu údajů starých dva roky. Paní Božena Balatková a dcera vlasta byly již od 14. 
4. zatčeny a vězněny v hradci králové, ale nevěděly a neřekly nic. na J. Balatku byla vy-
psána odměna 20 000 k, úpický městský rozhlas několikrát denně hlásil, že přechovávání 
a ukrývání J. Balatky bude trestáno podle stanného práva a celá rodina bude zastřelena.  
Po 27. květnu 1942, kdy v libni parašutisté Gabčík a kubiš zbavili protektorát ober-
gruppenführera r. heydricha, nastala těžká doba pro všechny lidi v ilegalitě. všechny 
města, vesnice i lesy byly 
stále prohledávány a pátralo 
se po atentátnících. tehdejší 
atmosféru ve společnosti ne-
lze dobře popsat, zprávy roz-
hlasu, vylepované seznamy 
popravených, prohlídky a po-
pravy, lidice a ležáky, to vše 
způsobilo to, že Jan Balatka 
se psychicky zhroutil a rozho-
dl se ukončit svůj život. zašel 
do Červeného kostelce, roz-
loučil se s kamarády, kteří mu 
pomáhali a nechtěl je uvrh-
nout do záhuby, od strážníka 
ed. seidla si vypůjčil čistou 
košili, oholil se, kamarádovi 
Janu středovi předal dopis na rozloučenou se svými nejbližšími doma a večer 15. 6. 1942 
odešel do krákorky, kde ve věku 46 let ukončil svůj život. dne 17. června byl nalezen 
oběšený. Pohřeb se konal ve vší tichosti na rtyňském hřbitově. 

Prameny: J. Šimáně – Je tady gestapo, J. metelka – krvavý protektor, P. nývltová – Příběh 
odvahy a zrady, archiv autora

Josef Cabadaj

Jan Balatka dokončení ze strany 5

Pomníček Jana Balatky u Krákorky (archiv autora)

Jan kábrt
vzpomínka
na čapkovského badatele
letos v květnu uplyne sto dvacet let od 
narození regionálního historika a ba-
datele, pana Jana kábrta. narodil se  
14. května 1901 v havlovicích, tam cho-
dil do obecné školy, do měšťanky pak do 
úpice na Blahovku. než ji dokončil, začala 
první světová válka. ač projevoval výraz-
né nadání, nebylo na další větší studium 
pomyšlení, byl vděčen za to, že mohl ab-
solvovat alespoň dvouletou obchodní školu 
ve dvoře králové.

celý svůj aktivní život pracoval v tex-
tilním průmyslu, spolu se svým starším 
bratrem augustinem byli významnými 
osobnostmi ve vedení sychrovské lnářské 
a jutařské textilky, pozdější Juty. v posled-
ním aktivním období pracoval ve vedení 
kartelu Juta ve dvoře králové. se svým 
bratrem augustinem zpracovali dějiny 
jutařského průmyslu u nás, sám pak pub-
likoval v odborných textilních sbornících 
řádku prací o ručním i průmyslovém zpra-
covávání rostlinných textilních vláken.

Širší zájem patří jeho čapkovským ak-
tivitám, jimž se věnoval zejména v obdo-
bí, kdy jako důchodce působil v úpickém 
muzeu. napsal zásadní a svým způsobem 
objevnou knížku o úpickém pobytu ro-
diny Čapkových (1890–1907) nazvanou 
krakonošova zahrada bratří Čapků. vyšla 
v roce jeho úmrtí; zemřel 14. srpna 1985. 
významné místo v knize má příprava na 
národopisnou výstavu českoslovanskou 
v Praze v roce 1895, na níž pracoval pan 
doktor Čapek i jeho paní, jak jsme tu před 
časem zmínili. Řádka exponátů našeho 
muzea je právě odtud. z knížky pana ká-
brta jsem vycházel před lety při přípravě 
návrhu expozice o úpickém pobytu Čap-
kových pro naše muzeum a zčásti i při 
přípravě publikace karel Čapek v rodném 
kraji.

na pana kábrta mám i řádku vzpomínek 
osobních. Byl to vzácný člověk se širokým 
rozhledem, zkušenostmi i znalostmi, vždy 
a všude s velkým pracovním nasazením. 

Aleš Fetters

Výstava Škopek-Berger 1977
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POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

mateŘská Škola

zŠ úPice-lány

Úspěchy
v krajských kolech
skvělého výsledku dosáhl adam semerák (7. B) v krajském 
kole astronomické olympiády. nastřádané body za úspěšná 
splnění obtížných úloh mu vynesly vynikající bronzovou příč-
ku. Šimon souček ze stejné třídy skončil pátý. oběma žákům 
děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

Pouhých šest bodů za vítězi skončili oba reprezentanti zŠ 
úpice-lány v krajském kole zeměpisné olympiády, kam se 
kvalifikovali ze stupňů vítězů v kole okresním. v kategorii žáků  
7. tříd obsadil Šimon souček (7. B)  z 16 postoupivších geogra-
fů 7. místo. také v kategorii 6. tříd soutěžilo 16 nejlepších z pěti 
okresů našeho kraje, Jiří marel (6. B) skončil na 8. místě. obě-
ma úspěšným řešitelům letošních úloh zeměpisné olympiády 
blahopřejeme a za vynikající reprezentaci školy také děkujeme.

 Petr Kalousek

Příměstský tábor
základní škola úpice-lány plánuje na 12.–16. července 2021 
letní příměstský tábor, který je určen všem dětem z úpice  
a okolí ve věku od 5 do 13 let. Bližší informace se dočtete na 
přiloženém plakátě. neváhejte! určitě si to užijete!

hlavním organizátorem je Petr Jiříček, bývalý žák školy, ve-
doucí kroužku míčové hry a instruktor na basketbalovém sou-
středění dětí. 

Petr Jiříček
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MARSYAS
KULTURA

Městské kulturní středisko
– kino v květnu nepromítá.
– Pro divadelní představení „když se zhasne“ už bylo sjednáno několik náhradních 
termínů a v žádném z nich se vzhledem k trvajícím opatřením a omezením nemohlo 
uskutečnit. sjednali jsme proto další termín až na podzim 2021, konkrétně 7. 10. Pev-
ně věříme, že situace se ve druhé polovině tohoto roku zlepší a život se vrátí do „nor-
málu“, abychom toto představení i další pořady už konečně mohli realizovat (byť třeba 
s určitými omezeními). vstupenky zakoupené na původní termín zůstávají v platnosti. 
aktuální informace sledujte na našich webových stránkách www.mksu.cz 

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové
i v dubnu ještě musely dveře muzeí a galerií zůstat pro návštěvníky zavřené. ale snad 
už květen kromě májového slunného počasí přinese i klíč k otevření těchto dveří. 
vždyť dřevěnka si bez lidí připadá opuštěná a v muzeu ve staré radnici čekají na 
návštěvníky nejen stálé expozice, ale od listopadu také dvě výstavy, které jste zatím 
nemohli navštívit. Jejich termín konání proto prodlužujeme až do 30. 5. 2021.

Stanislav Hrubý: Z mého pohledu
Od makra až po krajinu / Jak se co dělá VI.
výstava úpického autora, který svými fotografiemi dokáže zachytit nádherné přírodní 
detaily i krásu pomíjivého okamžiku.

Hledání zmizelé Úpice vIII.
Čas ve městě – město v čase
další pokračování výstavního cyklu hledání zmizelé úpice tentokrát není zaměřené 
na konkrétní desetiletí, ale připomene úpici 20. století. zveme vás na procházku na-
ším městem prostřednictvím fotografií z rodinných fotoalb, která jste nám zapůjčili 
vy, návštěvníci.

k těmto dvěma výstavám by měla v muzeu přibýt koncem května ještě výstava třetí:

výtvarka na dálku
Výstava prací z distančního studia žáků výtvarného oboru ZUŠ A. M. Buxton, Úpice
Běžnou výuku ve školách nahradila v době pandemie distanční výuka, což je v pod-
statě jakési nutné provizorium. Přesto (anebo právě proto?) vznikly v této době ve 
výtvarném oboru zuŠ výtvarné práce, které stojí za zhlédnutí. kde je ale vystavit? 
všechny výstavní prostory muzea ve staré radnici už jsou „obsazeny“ jinými výsta-
vami nebo stálými expozicemi. Jen v přízemí jsou ještě dvě místnosti, které dříve 
sloužily jako depozitář a kancelář. Jsou zatím neupravené, nevymalované, protože je 
čekají opravy většího rozsahu. ale jsou to vyklizené a zatím nevyužité prostory. vzni-
kl tedy nápad: když děti tvořily v rámci provizorní výuky, tak proč jejich výtvarné 
práce nevystavit v provizorním prostředí?! vždyť může tímto způsobem vzniknout 
zajímavá a netradiční výstava. a tak výstavu výtvarka na dálku budete moci 
navštívit právě v těchto prostorech. výstava nabídne kresby, malbu i grafické techni-
ky. Její součástí bude i absolventská výstava emy málkové, nelly Pinkavové a lucie 
Šedové – tří studentek, které byly přijaty na střední umělecké školy (hořice, velké 
Poříčí, hradec králové).
Pokud to vládní nařízení týkající se zpřístupnění muzeí umožní, uskuteční se 
vernisáž v pátek 28. 5. výstava pak bude otevřena 29. 5. – 29. 8.

aktuální informace sledujte na našich webových stránkách www.mmgu.cz 
Mgr. Zina Rýgrová

Muzeum – prosba o zapůjčení
Pracovníci muzea připravují na další období roku 2021 několik výstav a v případě tří 
z nich se obracejí na veřejnost s prosbou o spolupráci:
– Prosíme vás o zapůjčení, pokud máte k dispozici obrazy, skici, fotografie, věno-
vání, přání apod., jejichž autorem je úpický malíř – pan Aleš Řezníček. výstavu 

věnovanou této osobnosti, jejíž 100. vý-
ročí narození si letos připomínáme, při-
pravujeme na období června až srpna. 

– na měsíce září až listopad je napláno-
vána výstava pod názvem malíři úpic-
ka a okolí. Prosíme o zapůjčení obrazů, 
které zachycují krásu Úpice a okolí  
a jejichž autory jsou malíři z našeho 
města a okolí – např. Julie W. mezero-
vá, karel kapoun, aleš Řezníček, Jiří 
Berger, vilém Pokorný, členové spolku 
úpických výtvarníků a další.

– v listopadu by měla začínat další vý-
stava v rámci volného cyklu hledání 
zmizelé úpice, tentokrát zaměřená na 
devadesátky. uvítáme tedy zapůjčení 
fotografií z rodinných alb a archivů, 
které ukazují Úpici a její dění v deva-
desátých letech dvacátého století (léta 
1991–2000).
Pokud můžete muzeu zapůjčit výše uve-
dené materiály, které vystavíme v rámci 
některé z připravovaných výstav a po je-
jím skončení je zase v pořádku vrátíme 
majiteli, tak prosím zavolejte, nebo na-
pište e-mail do muzea (příp. se zastav-
te), a to:

do 15. 5.
pokud se to týká výstavy a. Řezníčka

do 30. 7.
pokud se to týká výstavy malíři úpicka

do 30. 9.
pokud se to týká výstavy devadesátky

kontaktní osobou pro tyto výstavy je 
kurátorka muzea Bc. eva Šlegrová,  
telefon: 739 651 344, e-mail: slegrova@
mmgu.cz. 

Předem srdečně děkujeme.
 Vaše muzeum

nový termín
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nové knihy
knihy Pro dosPĚlé

vondruška, vlastimil: Spiknutí oběšenců
Poblíž Benešova u Ploučnice buduje pro 
panovníka bratranec marka z vartemberka 
hrad ostrý. od počátku stavbu provázejí 
potíže, a proto marek požádá o pomoc své-
ho švagra oldřicha z chlumu. Jenže dříve, 
než se může svých povinností ujmout, je 
v Benešově zavražděn v noci rychtář a po-
dle jeho ženy to udělali tři bratři a jejich se-
stra, kteří byli obviněni z lupičství a večer 
předtím byli oběšeni v děčíně. Jenže těla 
oběšenců zmizela. 

Jakoubková, Alena:
Pod lampou není vždy tma
na malém městě, jako jsou vlčice, ví skoro 
každý, kde se co šustne, ale sestry, dvojčata 
klára a Gábina, to vědí do puntíku. a straš-
ně rády do všeho strkají nos, což nelibě nese 
soukromé očko david holzman, který si 
v nedalekém okresním městě založil výnos-
nou detektivní kancelář. zatímco Gábina 
chystá svatbu s fešným advokátem, klára se 
ve vzpomínkách vrací k dávno zemřelému 
manželovi, a ačkoli se schází s místním gy-
nekologem, každý den se vydává ke kostelí-
ku a na hřbitov, kde je její manžel pochova-
ný. tam si všimne cizího muže, který klečí 
u hřbitovní zdi... 

nesser, Håkan: Případ G
komisař van veeteren má za sebou dlou-
hou a úspěšnou kariéru u maardamské kri-
minálky. Jen jediný případ se mu nepoda-
řilo vyřešit – případ G. Před patnácti lety 
byla nalezena mrtvá žena na dně vypuště-
ného bazénu. van veeteren ví, že její smrt 
má na svědomí G., jeho nenáviděný bývalý 
spolužák, ale nemůže to dokázat. nyní je již 
v důchodu a dávný případ mu stále nedává 
spát. 

Zprávičky 
z knihovny
od 12. dubna je knihovna opět otevřena. 
Platí samozřejmě jistá pravidla a ome-
zení, ale vybírat knihy můžete již sami 
a fyzicky v knihovně, nejen online přes 
náš katalog. Jsme tomu moc rádi. i na-
dále však můžete své knihy objednávat 
a my vám je předem připravíme. v době 
uzávěrky novin platí to, že můžete vybí-
rat a půjčovat knihy a časopisy, případně 
stolní hry. okopírujeme vám dokumen-
ty. novinkou je, že máme možnost kopie 
a4 nebo a3 v barevném provedení. Pří-
stup k internetu zatím není možný. Pou-
ze ve výjimečných případech a na dobu 
maximálně 5–10 minut. v knihovně 
zatím není možné číst si či se jinak déle 
zdržovat.
všem čtenářům jsme opět prodloužili 
čtenářský registrační poplatek o 2 mě-
síce.

Prosíme o dodržování pokynů pracovnic 
knihovny. Případné změny podmínek 
půjčování budou upřesněny.

Prozatímní změna provozní doby:

oddělení pro dospělé, čítárna a oddělení 
pro děti:
Po 8.00–12.00, 13.00–17.00
st 8.00–12.00, 13.00–16.00
Pá 8.00–12.00, 13.00–17.00

Prosíme čtenáře, aby dodržovali ná-
sledující pravidla:
1) vstup pouze s respirátorem
2) u vstupu použít dezinfekci na ruce
3) dodržovat minimální rozestup 2 m
4) pobyt uživatelů knihovny jen na ne-

zbytně nutnou dobu (výpůjčka, vráce-
ní a návazné transakce)

5) provoz čítárny omezen jen na vracení 
 a půjčování periodik

děkujeme za pochopení a těšíme se 
na osobní setkání s vámi.

Čtenář roku
v rámci března měsíce čtenářů se jako 
každoročně v knihovnách po celé repub-
lice vyhlašovali čtenáři roku. tentokrát 
se vybírali čtenáři e-knih. a protože 
i my jsme vám již tuto službu v loňském 
roce nabízeli, mohli jsme také vybí-
rat svého neJ e-ČtenáŘe! stal se 
jím pan zbyněk leden, kterému tímto 

moc gratulujeme! drobný dárek od nás 
již dostal a my mu přejeme, ať ho chuť 
na čtení nejen elektronických knih neo-
pouští!

vyhodnocení literární soutěže
Pro zpestření března – měsíce čtenářů 
jsme pro vás připravili literární soutěž. 
vaším úkolem bylo určit, z jaké knihy 
a od jakého autora je ukázka. 
zúčastnilo se jí 17 soutěžících. z toho 
4 získali plný počet bodů, tedy 40, 
za správný název i jméno autora. z těch-
to čtyř řešitelů jsme vylosovali výherce, 
jímž se stal: pan Zdeněk Šedivý.
výherci gratulujeme a vám všem děku-
jeme, že jste se zúčastnili!

J. Šimková

FitzGerald, Helen: Pláč
Psychologický román s prvky thrilleru se 
odehrává v australském státě victoria, kde 
policie řeší případ ztraceného kojence.

koudelková, Barbora: na rozcestí
kdo si myslel, že se Bára konečně usadí 
a stane se průměrnou manželkou a matkou, 
je na omylu. utekla z Ghany od despotické-
ho partnera, bojovala s úřady o své děti, pro-
žila měsíce na psychiatrii po pokusu o sebe-
vraždu. až konečně našla přítele. Bára jako 
by však byla magnetem na problémy.

Attar, Leylah: Mlhy Serengeti
rodel emersonová má radost, že se po ko-
čovném životě s rodiči může konečně usadit 
a koupit si v anglii dům. o tisíce kilometrů 
dál, v tanzanii, se Jack Warden raduje z ta-
nečních úspěchů své dcery a jako rozvedený 
otec si užívá každou volnou chvilku s ní. 
avšak výbuch bomby svede tyto dva lidi 
dohromady, když rodel zemře jediná sestra 
a Jack přijde o svou dceru. kromě společné-
ho osudu je spojuje ještě něco dalšího - musí 
se postarat o tři děti, o něž usilují nájemní 
vrazi. 

eidler, Petr: kdo zabije evu S.?
detektivní příběh líčí vyšetřování vraždy 
starší ženy. má násilná smrt kořeny v její 
záhadné minulosti během protektorátu?

Coler, Hannah:
Čas zrádců. Cambridgeská pětka
napínavý historický špionážní román re-
nomované německé historičky odhalující 
okolnosti působení takzvané cambridgeské 
pětky.

Bandžuch, tomáš: Dlouhý krok do tmy 
historický krimi román napsaný na motivy 
skutečných událostí.

Cartland, Barbara: Dotkni se hvězd
Justina mansellová, nejmladší dcera lorda 
a lady mansellových, se vydává na plavbu 
do daleké a tajemné indie, aby navštívila 
svého bratra. Její bohatá teta domluví, že 
jí po dobu plavby bude dělat společnost – 
a gardedámu – paní arbuthnotová, která 
cestuje se svými dvěma dcerami a teriérkou. 
hned první večer Justinu okouzlí pohledný 
sir thomas Watson a zdá se, že náklonnost 
je oboustranná. Jenže pak se na scéně objeví 
také tajemný a zádumčivý lord castleton.

Searles, John: Zvláštní, ale pravdivé 
Po pádu z požárního schodiště u svého bytu 
na manhattanu se Philip chase nastěhuje 
zpátky domů ke své matce charlene, za-
hořklé ženě, která se nikdy úplně nesmíři-
la se smrtí mladšího syna ronnieho, k níž 
došlo před pěti lety. otupělý sledováním 
televize a hádkami s matkou upadne Philip 
do stavu netečnosti. všechno se změní jed-
né zimní noci, kdy se na jejich prahu objeví 
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ronnieho přítelkyně ze střední školy meli-
ssa moodyová, aby jim oznámila, že je tě-
hotná. a otcem, jak tvrdí, je ronnie...

taylor, kathryn: Léto divokých květin
zoe se rozhodne opustit na několik dnů svůj 
dosavadní svět, práci i přítele a vypraví se 
do cornwallu, kde zažila před čtrnácti lety 
svou nejhorší noční můru. chce konečně 
odhalit tajemství onoho osudového léta. 
znovu se setkává se svou velkou láskou Jac-
kem, pozvolna se mezi nimi začne probou-
zet dávný cit. vydrží jejich osudová láska 
výčitky z minulosti i závazky současnosti?

Hoffman, Jilliane: Osudné rozhodnutí
americký psychothriller o strachu a vině. 
Jak se zachováte, když vám na opuštěném 
místě uprostřed noci na okénko auta tluče 
dívka a prosí zoufale o pomoc?

Dobrylovský, Jiří: tvůrce českých moří
Jakub krčín z Jelčan a sedlčan, purkrabí 
Českého krumlova a později regent rožm-
berského panství, byl významnou postavou 
českého rybníkářství, ale také byl schopným 
hospodářem a zasloužil se o rozkvět svěře-
ného panství. v románu vystupuje jako vy-
pravěč. Popisuje své životní osudy a vzestup 
od nevýznamného mladíka po významnou 
osobnost, která na českých zemích zanecha-
la nesmazatelnou stopu.

Grmolec, Zdeněk: Jošt
historický román líčí životní osudy morav-
ského markraběte Jošta lucemburského, 
vzdělaného a ctižádostivého politika, jehož 
cílem bylo uchvátit co největší moc a bohat-
ství.

thomas, Jo: Stín olivovníku
romantický příběh o ženě, která po koupi 
italské usedlosti nalézá v této zemi vše-
stranné obohacení.

Parry, Leslie: Chrám divů
new york, lP 1895. chrám divů je název 
cirkusu vedený ráznou Friendship chur-
chovou. Příběh, vyprávěný z několika per-
spektiv, je neuvěřitelnou exkurzí do života 
prapodivných existencí – nešťastníků, cho-
dících reklam na to, co všechno je člověk 
schopen přežít. autorka jedinečným stylem 
zachycuje, jak je krása, ošklivost, dokona-
lost a nedokonalost skutečně v oku toho, 
kdo se dívá.

Han, kang: kde kvete tráva
v noci na 27. května 1980 proběhl v jiho-
korejském kwangdžu nejhorší masakr civi-
listů (nařízený tehdejší drsně autoritářskou 
vládou), jaký dějiny země pamatují. román 
sleduje osudy několika mladých hrdinů, kte-
ré se tuto noc protly.

Palahniuk, Chuck: něco si vymysli
sbírka ostře satirických, šokujících i obvi-
ňujících povídek. ve třiadvaceti povídkách 

tohoto souboru defilují groteskní příběhy 
ve formě parodických bajek s lidsko-zví-
řecími hrdiny, s rysy antiutopie, s motivy 
z pohádek i prvky detektivními, psané slo-
hem úředního hlášení.

Larsen, Christian:
Zdravé nohy pro vaše dítě
Příručka, která se zaměřuje na deformity 
nohy u dětí a jejich terapii pomocí metody 
spiraldynamik. určeno široké veřejnosti, 
především rodičům.

Hof, Wim: Ledový muž
Jediná autorizovaná kniha Wim hofa o pře-
vratné metodě, jak využít svůj fyzický i du-
ševní potenciál. 

Stibalová, kateřina: Čínou nahoru i dolů
autorka projela s batohem na zádech řadu 
asijských zemí a nevynechala ani komunis-
tickou Čínu, kterou zatoužila vidět na vlast-
ní oči. Žádné velké dobrodružství, chtěla jen 
pohodu a krásu. Jak byla naivní! Přecenila 
se. výběrem destinace i výběrem parťáka, 
kterého ulovila na cestovatelské seznamce. 
výčet svých chyb předkládá v knize pro po-
bavení i inspiraci.

Rendl, Jan: Deset tisíc kilometrů pěšky 
Jižní Amerikou
téměř třicetiletý prodavač a příležitostný 
cestovatel se rozhodne pěšky přejít Jižní 
ameriku. Jak to může dopadnout? vzdoruje 
jazykové bariéře, drogám v kolumbijských 
ulicích a všudypřítomné chudobě. vydává 
se do nitra kontinentu, aby poznal nový svět 
i sám sebe.

Albert, Lee: Jógou proti bolestem
autor této knihy přináší zcela nový pohled 
na bolesti zad, kyčlí, beder, ale také na pro-
tahování a posilování. Jeho kniha nabízí 
účinný způsob, jak se s těmito problémy 
vyrovnat.

knihy Pro dĚti a mládeŽ
Reed, Amy Lynn: Holky odnikud
dramatický příběh z americké střední ško-
ly, kde se skupinka dívek rozhodne bojovat 
za svá práva.

Březinová, Ivona: Ňouma z áčka
toník má ve své třídě pozici otloukánka 
a nikdo s ním moc nepočítá. Při každé lum-
párně je však tím, na kterého se všechno 
svede. toník je ale statečný, nikdy nezradí 
partu a jednoho dne, když si ostatní neví 
rady a je opravdu zle, dokáže, že není vůbec 
žádný ňouma. 

Walliams, David: něfo
další k popukání zábavný, poněkud tajupl-
ný příběh o neuvěřitelně laskavých rodičích 
a jejich děsivě příšerné dceři napsal fenome-

nální david Walliams a ilustracemi opatřil 
báječný tony ross.

Hunter, erin:
Zákon smečky. Soumrak. Poslední bitva
nastal čas skoncovat se zrádkyní. nenechte 
si ujít napínavé závěrečné dobrodružství sé-
rie zákon smečky: soumrak! 

Bohlmann, Sabine:
Dívka jménem Willow
Po mnoha letech cestování s tatínkem se 
hlavní hrdinka, Willow, konečně může usa-
dit v domě své rodiny, kde ji čeká velké dob-
rodružství a mnoho vzpomínek.

Cameron, W. Bruce: 
Psí poslání. Příběh Baileyho
Život zlatého retrívra Baileyho, který se na-
rodil v množírně, ale šťastnou náhodou se 
dostal k hodným lidem. Příběh psa viděný 
jeho vlastníma očima.

kadlec, vláďa: vodopád 
seznamte se s vodopádem. Před páníčkem 
se tváří jako roztomilý retrívr, sotva ale 
za vláďou zaklapnou dveře, stává se z něj 
neohrožený psí agent a vůdce psího koman-
da. z tajné základny se špičkovým vybave-
ním řídí záchranné operace. 

kaarla, Riina: Zvířecí agenti kati-e & 
ti-bot. Chyťte zloděje!
kati-e nadevše miluje zvířátka. ti-bot je lé-
tající robot, kterého si sama vyrobila. spo-
lečně tvoří tým zvířecích agentů a pomáhají 
mazlíčkům v nouzi. 

Wills, Amanda: Poníci od stříbrné řeky. 
vždycky je naděje
Pokračování příběhů jedenáctileté Poppy, 
která se s rodinou odstěhovala na venkov.

Corrigan, Sophie: nehodná zvířátka
vy lidé jste nám přisoudili nehezkou pověst! 
Říkáte, že jsme strašidelní a děsiví a špina-
ví a nebezpeční a oškliví. takže jsme si to 
s vámi přišli ujasnit, protože jsme už una-
vení z těch lží, které o nás šíříte. máme pro 
vás čistá fakta o tom, co děláme, co jíme, 
jak spolu mluvíme a jak vám ve skutečnosti 
ohromně pomáháme. my jsme velice hodná 
zvířátka! Jen jste nás špatně pochopili!

Frixe, katja:
kamarádka z oblohy. nejtajnější přání
Fantastický příběh malé stely a její nové 
kamarádky vegy, která spadla z oblohy 
v noci, kdy padaly hvězdy.

Stewner, tanya:
Lili větroplaška. na vlky se nesahá!
další napínavé dobrodružství odvážné zví-
řecí tlumočnice lili. tu někdo unesl a uvěz-
nil v karavanu uprostřed divočiny! zvířát-
ka, s nimiž dokáže mluvit, jí ale nedokážou 
sama pomoci. to může jen majestátní vlk 
askan.



11ÚPICKÉ NOVINY / květen 2021

Dasha Quartet
známá a úspěšná muzikálová zpě-
vačka dasha, která vystupovala na 
mnoha významných českých hu-
debních scénách, vystoupí se svým 
doprovodem v divadle J. k. tyla 
ve středu 2. 6. 2021 na slavnostním 
koncertu, který bude uspořádán na 
podporu lůžkového a mobilního 
hospice anežky České. Předprodej 
vstupenek již je zahájen: www.mksck.cz

Příměstské tábory na Háčku
registrace na příměstské tábory 
na háčku v Červeném kostelci je 
otevřená. stačí si vybrat z nabídky 
zajímavých témat a telefonicky své 
děti přihlásit. Přihlašování je mož-
né v pracovní dny od 8.30 do 14.30 
na telefonním čísle 731 682 229.
cena: 1.200 kč/dítě/turnus; splatnost: 14. 6. 2021 (částka je nevratná)
další podrobnosti a dokumenty naleznete na stránkách háčka: hacko.
ochck.cz

soupis turnusů a témata táborů:

12.–16. 7. 2021 – Strážci Galaxie
zajímá tě vesmír a věci kolem něj? máš rád/a dobrodružství? tak 
neváhej a vydej se s námi pomoci našim hrdinům zachránit galaxii! 
Během této sci-fi akce ale nebude nouze i o legraci!

19.–23. 7. 2021 – Cesta kolem světa za 80 dní
musíme navštívit všechny kouty světa, ale pozor, máme na to pou-
ze 80 dní, jinak prohrajeme sázku a přijdeme o všechno své jmění. 
máme podporu od běžných lidí, ovšem někteří lidé se budou snažit, 
aby naše cesta nedopadla podle našeho očekávání. musíme překročit 
hranice evropy, dostat se do indie, následně do záhadného honkongu 
a přes zázračnou ameriku opět zpět na start do evropy. Během cesty 
nás čeká spoustu her a úkolů, abychom se dostali do dalšího světadí-
lu. Připravte se na cestu plnou zábavy, vynalézavosti a nečekaných 
překážek.

9.–13. 8. 2021 – Záhada hory Popocatépetl
víte, kdo to byli aztékové? a co to je Popocatépetl? a jak spolu tato 
dvě slova souvisí? vydej se spolu s námi po stopách příběhu aztécké 
princezny iztaccíhuatl a bojovníka Popocatépetla a jejich velké, leč 
tragické lásky. a třeba se dozvíš něco víc.

16.–20. 8. 2021 – Hurá do pravěku
kostelecké háčko se nám na týden promění v pravěkou jeskyni. Pojď-
me společně pátrat po tajemných nápisech z pravěku. Budeme lovit 
zvěř a sbírat plodiny nejen na čaj. Čeká nás dobrodružství, hry v pří-
rodě, sportovní klání. setkáme se i s pračlověkem? dinosaurem? ulo-
víme mamuta? vydejte se s námi vstříc pravěkým přátelům a zažijte 
dobrodružství, na která jen tak nezapomenete. 

23.–27. 8. 2021 – Zlatá horečka na Aljašce
nabídka, která se nedá odmítnout!
vezměte všechny svoje našetřené peníze a pojďte zbohatnout. chcete 
zbohatnout více než ostatní? Prodejte svůj dům nebo auto a kupte si 
lepší výbavu, ať máte náskok. úkoly jsou jednoduché. dostaňte se do 
největšího státu usa, tedy na aljašku, a nakupte vybavení. na dražbě 
sežeňte dobrý pozemek a začněte rýžovat zlato. nebude to jedno-
duché, ale výsledek je zaručený.
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